Press Release

報道関係者各位

令和７年度ことぶきマスター認定証交付式・研修会の開催について

１ 趣旨

県では、長い人生経験から培ってきた知識や技能、生活の知恵を持ち、地域づくり等に貢献する
活動を実施している個人やグループを「ことぶきマスター」として認定しています。認定されたこ
とぶきマスターの方々は、福祉施設や市町村のイベント等で、特技を生かした活動をしています。

このたび、新たに｢ことぶきマスター｣に認定された方に認定証を交付し、併せて、マスター相互
の情報交換や資質の向上を図ることを目的とした研修会等を次のとおり実施します。

２ 主催

山梨県、山梨県社会福祉協議会

３ 日時

令和８年２月２日（月）
第１部：認定証交付式（主催 山梨県）

１３：００～      受付

        １３：３０～１３：５０ 認定証交付式

             ＊

    第２部：ことぶきマスター研修会（主催 山梨県社会福祉協議会）

        １３：５０～１４：１０ ことぶきマスター制度・派遣状況説明

        １４：１０～１４：４０ 実践活動発表 ２組

        １４：４０～１４：５０ ニコニコ長生きやまなし体操（実技指導等）

        １４：５０～１５：００ 休憩

        １５：００～１５：４５ 交流会（グループに分かれて活動状況紹介・情報交換）

        １５：４５～１５：５５ 感想発表

１６：００       閉会

４ 会場

山梨県立図書館 イベントスペース西面
〒４００－００２４ 甲府市北口２丁目８番１号（０５５－２５５－１０４０）

５ 令和７年度新規認定者

個人：４人、グループ：２団体  ※別添一覧表参照
＜参考＞

・累計認定者数（昭和５６年～令和８年１月現在。本年度の認定者含む。）
個人：１３，０６９人、団体：４２グループ

・人材バンク登録者数（令和８年１月現在）
個人：７８人、団体：１７グループ

６ 出席者
・令和７年度ことぶきマスター新規認定者、ことぶきマスター人材バンク登録者
・市町村担当者 等
※取材について

第１部については、認定証交付式終了後、健康長寿推進課長が対応します。
第２部については、山梨県社会福祉協議会（担当：岩瀬）が対応します。

令和 ８年 １月 ２６日（月）

山梨県福祉保健部健康長寿推進課

課長  谷口 順一

電話 055-223-1453 (内線 3100)

（個人）
部 門 氏　　　　　　名 内 容 所 在 地

生活伝承 青木　喜イ子 和服リメイク、布絵、ボランティア 中央市

芸術･芸能･
趣味･教養 小山　登美夫 オカリナ演奏 甲斐市

芸術･芸能･
趣味･教養 ⾧尾　秀子 箏、三味線 山梨市

芸術･芸能･
趣味･教養 宮﨑　博信 折り紙、歴史、介護、情報機器 甲州市

（グループ）
部 門 氏　　　　　　名 内 容 所 在 地

芸術･芸能･
趣味･教養 オカリナ　コンセール オカリナ演奏 中央市

芸術･芸能･
趣味･教養 虹色倶楽部 ハーモニカ演奏 甲府市

※敬称略、氏名五十音順